
Saulėta, 
galima perkūnija.
Saulė teka 5:21, leidžiasi 8:29

THIS ISSUE 
CONSISTS OF 
TWO PARTS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First end Greatest Lithuanian Daily ™ America {

mwiosN©s
Tka Lithuanian Daily News

Published by Tba Lithuanian News Publishing Co.. Ino.
1739 So. Halsted Street, Chicago, HL 60603 

HAymarket 1 - 6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LVI * Az> Chicago, Ill. — šeštadienis, Liepos-July 5 d., 1969 m. Kama 10c 154
—       Ališauskas, K. 7 2 69 ---------------------------- ~-------------------------------------- - ---------------------------- -------------------- ——     11 1 -  ■■ -  111 —

7312 S. Washtenaw Ave.

SOVIETU Slit UNDO GAUTI INDIJOS SAUS
MASKVOS ŠVELNUMAS VAKARUOSE 
AIŠKINAMAS KARO SU KINAIS RAME

MASKVA. — Sovietų pareigūnai Maskvoje aiškina vakarų 
diplomatams, jog prezidento Nixono kelionė į Rumuniją visai 
neprieštarauja sovietų-amerikiečių santykiams ar numatomiems 
pasitarimams. Prezidento vizitas Bukarešte padėsiąs pagerinti 
santykius tarp rytų ir vakarų, ko sovietai ir siekia. Amerikos 
kongresas pratęsė seną eksporto kontrolės įstatymą dviem mė
nesiams, laukiama, kad tas įstatymas, draudžiąs prekybą su ko
munistinėm valstybėm, bus pėr tą laiką reformuotas. Rumunijoje 
bus kalbama ir apie prekybos ryšius.

Paskutiniu metu sovietai su
švelnino savo laikyseną ir suma
žino puolimus prieš vakarų vals
tybes. Tai esą dėl naujų nema
lonumų su Kinija. Sovietai la
bai šiltai priėmė astronautą Bor
maną. šią savaitę Leningrade 
buvo atidaryta Amerikos švieti
mo paroda, kurioje pasirodė vi
si kviesti sovietų pareigūnai. 
Neužilgo Maskvoje lankysis bu
vęs ambasadorius Jungtinėse 
Tautose Goldbergas. Maskvoje 
laukiamas ir buvęs viceprezi
dentas Herbert Humphrey.

Dar įdomesnis sovietų elgesys 
su Vakarų Vokietija. Neseniai 
sovietų užsienio prekybos minis- 
teris Patoliševas pasiūlė Bonai 
naftos sutartį, kuri garantuo
tų Vakarų Vokietijai 8 milijbnus 
tonų žibalo kasmet. Maskva de- 
risi su vokiečių Thyssen Rohren- 
werke dėl didelių, 98 colių vamz
džių. Komunistų kongrese Va
karų Vokietija nebuvo tiek puo
lama, kiek anksčiau. Net ir Ry
tų Vokietijos Ulbrichtas kalbė
damas apie Bonos vyriausybę, 
vengia aštresnių žodžių. Birželio 
24 d. Rytų Berlyne įvykusioje 
“taikos konferencijoje” Vaka
rų Vokietija visai nebuvo pami
nėta.

šitoks Maskvos tono pakeiti
mas “imperialistų” atžvilgiu, 
stebėtojų aiškinamas tuo, kad 
Maskva turi didelių rūpesčių sa
vo rytuose, todėl nenori tuo pa
čiu metu pyktis su vakarais. To
je šviesoje ir prezidento Nixono 
kelionė Rumunijon vertina ne 
tiek kaip Rumunijos nepriklau
somumo nuo Maskvos demons
tracija, kiek dar vienas ženklas 
komunistų noro gerinti santy
kius su vakarais.

Pekinas vilioja 
Taiwano lakūnus
HONG KONG. — Komunisti

nė Kinija iškilmingai apdovano
jo du Tautinės Kinijos lakūnus, 
kurie perbėgo į komunistų pusę 
su savo žvalgybos lėktuvu gegu
žės 2*6 d. Komunistinė propagan
da ragina Taiwano lakūnus 
“grįžti namo” ir žada jiems už 
atsivežtus lėktuvus užmokėti 
auksu.

Treniravimo lėktuvas T-33 ko
munistų įvertintas 46,296 dol., 
vieno propelerio žvalgybos- lėk
tuvas vertinamas 7,716 dol., o 
už aukštai skraidančius U-2 lėk
tuvus Pekino valdžia žada Tai
wano lakūnams net 308,644 dol. 
atlyginimo.

Šį kartą iškilmėse nebuvo mi
nėta, kokį atlyginimą gavo ka
pitonas Huang ir jo mokinys, 
kadetas Chu. Pranešama, kad 
jie abu apdovanoti Mao Tse Tun- 
go minčių knygele ir jo portre
tu. Susirinkime kapitonas Hu
ang pareiškęs, kad visi Taiwano 
kinai ilgisi “didžiojo Mao vado
vybės”. Kapitonas ta proga ga
vo majoro laipsnį komunistų 
aviacijoje.

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Ketvirtadienio 
Sun Times laiškų skyriuje įsi
dėjo Alto vicepirmininko Jono 
Jasaičio rašinį apie religinį per
sekiojimą Okupuotoje Lietuvoje. 
Nurodęs į trijų kunigų, prašiu
sių sovietų valdžios palengvinti 
seminarijų padėtį Lietuvoje, nu
baudimą, J. Jasaitis primena, 
kad tų kunigų nubaudimas yra 
tik viena grandis nesibaigiančio
je pavergtos Lietuvos persekio
jimų, teroro ir pažeminimo gran
dinėje.

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų respublikos vyriausybė 
priėmė gubernatorių Rockefelle- 
rį pasiruošusi neramumams. Vi
sos gatvės buvo pilnos kariuome
nės ir policijos, tačiau mažai 
žmonių pasitiko specialų prezi
dento pasiuntinį. Iš Dominin
konų Rockefelleris išvyko į Ja
maikos salą.

BAGDADAS. — Irakas pa
skelbė, kad su Rytine Vokietija 
buvo susitarta, kad ji pastatys 
Irake 13 įvairių įmonių, kurių 
vertė sieks 80 milijonų dolerių.

JAKARTA. — Indijos prem
jerė Gandhi penkias dienas vie
šėjo Indonezijoje, kur buvo ap
tarti užsienio politikos ir tar
pusavio prekybos klausimai.

LUSAKA. — Zambija turi tik 
100,000 automašinų, tačiau per
nai kelių nelaimėse žuvo 600 
žmonių. Tai yra 12 kartų dau
giau žuvusių, negu Amerikoje, 
proporcingai su automobilių 
skaičiumi.

BIRMINGHAMAS. — Vagys 
iš vienos modernių rūbų krautu
vės išnešė 2,000 dol. vertės dra
bužių ir papūgą, kuri, kaip ty
čia, mokėjo šaukti: “Help, Po
lice”. Šis jos sugebėjimas nenu
gąsdino vagių.

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
vyriausybė uždarė vieną laik
raštį, kuris skelbdavo prieš ame
rikiečius nukreiptas žinias. 
Laikraštis gąsdino žmones, jog 
B-52 lėktuvai prisideda prie ne
normalių vaikų gimimo.

MOUNTAIN VIEW. Erdvė
laivyje, kuriuo apie Žemę skrie
ja beždžionė “Bonny”, matyt, 
sugedo aparatas, kuris išmeta 
reguliariai jos maisto gabalėlius. 
Vietoj vieno gabalo, beždžionė 
gaunanti du ar daugiau. Dėl to 
ji atsisakanti spausti įvairius 
mygtukus, už kurių paspaudimą 
ji gaudavo specialią porciją. So
ti beždžionė nesidomi mygtukais 
ir jai patikėtomis pareigomis.

ATĖNAI. — Graikijos vals
tybės taryboje kilo nepasitenki
nimas vyriausybės vedama poli
tika ir iš 24 narių tarybos net 
18 pasitraukė.

HARTF1ELDAS. — Anglijo
je mirė jaunas muzikos grupes 
“Rolling Stones” narys, 26 me
tų. Jis rastas savo plaukiojimo 
baseine negyvas. Anksčiau jis 
turėjo nemalonumų su teismais 
dėl marijuanos vartojimo.

Astronautai į Mėnulį nusigabens ir šį "lietsargį", kuris skirtas persiusti signalams. Ši antena pagaminta iš la
bai plonos, paauksuotos vielos, kurios ilgis siekia 38 mylias.

Sirijos delegacija 
reikalauja ginklų
BEIRUTAS. — Sirijos valsty

bės galva Nureddin ai Attassi, 
kuris eina ir premjero bei Ba- 
thistų partijos generalinio se
kretoriaus pareigas, atvyko į 
Maskvą dar kartą pabandyti 
gauti iš Sovietų Sąjungos lėktu
vų ir kitų modernių ginklą. 
Abiejų kraštų santykiai buvo 
atšalę, kai Maskva atsisakė duo
ti Sirijos kariuomenei dar dau
giau Migų. šis vizitas buvo nu
matytas gegužės mėnesį, bet 
Maskvai pageidaujant buvo ati
dėtas iki dabar.

Maskvai nepatinka, kad Siri
ja neklauso jos patarimų. Ji net 
atmetė Jungtinių Tautų rezoliu
cijos reikalavimus ir Vidurinių
jų Rytų klausimo sprendimui 
siūlo tik vieną kelią — žūtbūtinį 
karą su Izraeliu.

Negavusi reikalaujamų gink
lų, Sirija pasiuntė savo aukštą 
karininkų delegaciją į Kiniją, 
kuri neatsisakiusi padėti Siri
jai. Vartodamas šį argumentą 
ai Attasai, nuvykęs su didele de
legacija, bandys dar kartą įti
kinti sovietus, kad Sirijai būti
nai reikia modernių naikintuvų 
ir tankų.

Kelių nelaimės
ČIKAGA. — Čikagos automo

bilių klubas apskaičiavo, kad ket
virtadienį iš Čikagos nuo 6 vai. 
išvažiaVo apie 375,000 automo
bilių. Kaip paprastai, šį savait
galį kelių nelaimėse gali žūti 
apie 550-650 žmonių, tačiau ke
lių saugumo pareigūnai vengė 
gąsdinti automobilistus. Praei
tis parodė, kad visokios baisios 
statistikos ir įspėjimai nieko ne
padeda ir nelaimių nesumažina. 
Priešingai, žmonės išsigandę dar 
blogiau važiuoja. Kiti per šven
tes visai bijo į automobilį įsėsti.

Nacionalinė Saugumo Taryba 
tvirtina, kad švenčių metu ke
liuose yra tiek pat saugu, kaip 
ir paprastais savaitgaliais. Ta
ryba ragino keliautojus nebijoti 
ir normaliai važiuoti, tik kas 100 
mylių reikėtų sustoti ir pailsėti. 
Per metus Amerikos keliuose 
užmušama 50,000 žmonių. Tai, 
palyginus su kitomis valstybė
mis,- nėra baisus skaičius, nes 
Amerikoje yra daug daugiau va
žinėjančių.

LONDONAS. — šeši valai 
teismo buvo nuteisti nuo trijų 
iki 5 mėn. kalėjimo už priklau
symą nelegalioms karinėms or
ganizacijoms ir ginklų nešioji
mą.

Formozos puolimas 
Kinijos uoste

TAIPEJUS. — Tautinė Kini
ja pranešė, kad jos karo laivai 
trečiadienio naktį puolė komu
nistinės Kinijos karo laivų ba
zę Min upės žiotyse. Vie
nas Pekino karo laivas ir du 
tiekimo laivai buvę nuskandinti, 
o kitas komunistų greitlaivis, 
kuris bandė vytis pasitraukian
čius Tautinės Kinijos laivus, bu
vo sunkiai sužalotas.

Anksčiau susikirtimų tarp 
abiejų Kini jų ginkluotų jėgų bū
davo dažniau.. jpabar virš trijų 
metų jų nebuvo. Mūšis atviro
je jūroje užtrukęs visą naktį, o 
ketvirtadienio rytą Tautinės Ki
nijos laivai pasitraukė į savo 
bazes.

Pekinas apie šį įvykį dar nie
ko nepranešė.

J. Carson’o uždarbis
NEW YORKAS. — šią savai

tę televizijos asmenybė Johnny 
Carson pasirašė su NBC naują 
kontraktą, kuris, patikimų šal
tinių žiniomis, garantuoja jam 
80,000 dolerių per savaitę ir 13 
savaičių per metus apmokamų 
atostogų. Tuo jis tampa dau
giausia uždirbančiu televizijos 
aktorium.

“Tonight” programa eina še
šias dienas per savaitę. Iš skel-

Amerikos marinų daliniuose tarnauja įvairių rasių ir kilmės ame
rikiečių. Viršuje marinai: Teramoto ir Cortez, apačioje: Hanover 

ir Campbell.

Paleis 3 belaisvius
SAIGONAS. — šiaurės Viet

namas paskelbė, kad liepos 4 d. 
proga jis paleis tris amerikie
čius karo belaisvius, pagautus 
Šiaurės Vietname, matyt, lakū
nus. Be to, visi kiti belaisviai 
tą dieną galėsią gauti dovanų.

Paryžiuj ambasadorius Lodge 
pasidžiaugė belaisvių paleidimu. 
Kitos žinios iš Vietnamo kalba 
apie sumažėjusias komunistų 
ofenzyvas. Trys komunistų pul
kai buvę atitraukti iš Pietų Viet
namo už demilitarizuotos zo
nos.

JAV karo vadai dar netik
ri, ar atitraukimas reiškia Ha
nojaus politikos keitimą ar tai 
tik kariniai manevrai, keičiant 
vienus dalinius kitais, žvalgy
bos karininkai nustatė, kad vie
nas komunistų pulkas per 10 die
nų net tris kartus peržengė sie
ną pirmyn ir atgal.

bimų ir garsinimų toje progra
moje NBC uždirba per metus 15 
milijonų dolerių. Pajamos siekia 
26 mil. dol.

J. Carson susitarė su NBC da
lį jo algos dėti į draudimo ben
droves, ar į tam tikrą kasą, iš 
kurios jis galės vėliau juos at
siimti. Taip daroma tam, kad 
visa alga nenueitų pajamų mo
kesčiams.

KREMLIUS VILIOJA INDIJĄ SAVO 
ĮMONĖM, LĖKTUVAIS IR LAIVAIS

WASHINGTONAS. — Iš Azijos diplomatų gautomis žiniomis, 
Sovietų Sąjunga daranti Indijai didelį spaudimą dėl karo laivyno 
bazių Indijos vandenyne. Sovietai norėtų gauti Andamano salas 
Bengalio įlankoje, šiose salose dabar yra Indijos laivų bazė. Iš 
čia sovietų karo laivai galėtų grasinti laivų keliams Rytinėje Azi
joje Ramiajame vandenyne. Maskva pasiūlė Indijai ne tik 
didelę ekonominę ir karinę paramą, bet ir vadinamą kolektyvinio 
saugumo sutartį, kuri būtų nukreipta pirmoje eilėje prieš Ki
niją. Toje sutartyje būtų be Indijos įtraukti: Pakistanas, Iranas 
ir Afganistanas.

Ragino pasmerkti 
nuodingas dujas

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius išsiuntinėjo 
visoms vyriausybėms memoran
dumą, ragindamas atsisakyti 
bakteriologinių ir cheminių gin
klų gamybos. Gerai pagrįstame 
rašte nurodoma, kad tie ginklai 
yra gan pigūs, juos gali gaminti 
ir mažiau pasiturinčios valsty
bės, todėl pavojus, jog juos gali 
naudoti bet kas ir bet kur.

Cheminių ginklų veikimas dar 
nesąs pakankamai ištirtas. Du
jos ir bakterijos galėtų užterš
ti žmonių gyvenamas vietas ne 
tik trumpam laikui, bet ilgiems 
metams.

Sekretorius U Thantas ragina 
visas valstybes prisidėti prie 
ankstyvesnio, 1925 m. priimto 
Ženevos protokolo, kuris drau
džia dujas ir bakterijas naudo
ti karo reikalams. Iš didžiųjų 
valstybių Amerika ir Japonija 
nėra to protokolo pasirašiusios.

Dujų ginklų kritika jau buvo 
pasirodžiusi ir JAV kongrese, 
kai paaiškėjo, kad prieš 15 mė
nesių Utoje nuo karinių dujų iš
dvėsė 6,000 avių. Nemenkas 
triukšmas kilo, kai paaiškėjo, 
jog kariuomenė žada prikrauti 
800 geležinkelio vagonų pasenu
sių dujų statinėmis ir nori vežti 
jas iš Denverio į Atlantą pa
skandinti vandenyno dugne, šio 
sumanymo karinė vadovybė jau 
atsisakė.

Amerikos armija per metus 
dujų ir bakteriologinių ginklų 
gamybai išleidžianti 330 milijo
nų dolerių. Kongrese 76 atsto
vai ragina vyriausybę pasirašy
ti Ženevos protokolą ir tų gin
klų atsisakyti.

Dujas į frontą ar į priešo mie
stus gali nunešti artilerijos svie
diniai. Jos gali būti supakuotos 
į bombas ir atnešamos lėktuvais. 
Jos gali būti pakastos į žemę 
sprogstančių minų dėžėse ar pa
naudotos granatose. Sakoma, 
kad nervų dujos, sudėtos į 250 
bombų galėtų išžudyti pusę gy
ventojų dideliame 10 milijonų 
gyventojų mieste. Toms bom
boms nugabenti užtektų 15-16 
lėktuvų.

Neblogi metai 
Detroito pramonei
DETROITAS. — Keturi didie

ji Amerikos automobilių gamin
tojai paskelbė šių metų pirmojo 
pusmečio pardavimų rezultatus. 
Per šešis mėnesius buvo parduo
ti 4,376,000 naujų automobilių. 
Tai yra daugiau už praėjusių 
metų pardavimus 2%. Dar dau
giau buvo automobilių parduota 
tik 1965 metais.

Ypač gerai laikosi Fordo au
tomobiliai. Iš šešių mėnesių net 
keturiuose buvo parduota dau
giau už pernai. Birželio mėne
sį daugiausia automobilių par-

Iki šiol Indijos premjerė ryž
tingai gynėsi nuo šių viliojan
čių pasiūlymų. Jai rūpi Indiją 
išlaikyti neutralią, tačiau ekono
miniai sovietų pasiūlymai Indi-, 
ją labai vilioja. Sovietai net pa
siūlė sujungti savo penkmečio 
planą su Indijos ketvirtuoju 
penkmečio planu. Indijai siūlo
mi plieno fabrikai, keleiviniai 
lėktuvai, kovos lėktuvai, povan
deniniai laivai, net raketos.

Andamano salos yra 200 mylių 
nuo Burmos. Paskutinio karo 
metu tos salos buvo laikomos 
tiek svarbiomis, kad japonai jas 
buvo okupavę savo reikalams. 
Amerika gali šiame vandenyne 
naudotis tik Ceylone esančiais 
uostais, o rusai uostų čia visai 
neturi.

Washington© sluoksniuose 
manoma, kad prezidento Nixono 
kelionė į Indiją ir Pakistaną su
rišta su tais sovietų bandymais 
įsibrauti į Azijos vandenis. In
dijoje jau lankėsi valstybės sek
retorius Rogers. Manoma, kad 
JAV suaktyvins savo diploma
tinį spaudimą į tuos Azijos kraš
tus, kad jie visai nenueitų į so
vietų orbitą.

Siūlo pasitraukti 
iš Pietų Vietnamo 
WASHINGTONAS. — JAV 

senatorių tarpe tik vienas sen. 
Fulbrightas pralenkia senatorių 
George McGoverną, demokratą 
iš Pietinės Dakotos, savo kova 
prieš karą Vietname. Sen. Mc
Govern pareiškė senate, kad jis 
privačiai buvo susitikęs Pary
žiuje su šiaurės Vietnamo dele
gacijos vadu, su kuriuo kalbėjo 
keturias valandas. Po to jis ta
rėsi su Viet Cbngo delegacijos 
vadu šešias valandas.

Senatorius pataria Amerikos 
vyriausybei pradėti sistemingą 
atsitraukimą, iš Vietnamo ir ne- 
beremti Saigono vyriausybės. 
Kol tų sąlygų Amerika neišpil- 
dys, tol derybos Paryžiuje bus 
tik apgavystė. Rimtoms dery
boms pradėti reikia Amerikai 
paskelbti, kad per 12’ mėnesių vi
si amerikiečiai išvažiuos iš Viet
namo. Rimtų derybų nebus, kol 
Amerika laikys Thieu-Ky vy
riausybę Saigone.

Senatoriaus kalbai labai pri
tarė sen. Fulbrightas, kaltinda
mas vyriausybę, kad ji visai ne- 
pakeitusi prezidento Johnsono 
politikos Vietname.

Jau esame nekartą rašę, kad 
kaip tik šitokie Amerikos politi
kų pareiškimai stiprina komu
nistų viltis ir užtęsia karą ir 
kartu amerikiečių nuostolius. 
Komunistams vis rūpi dar pasi
laikyti, dar palaukti, o gal lai
mės tokia nuomonė, kaip sen. 
McGoverno ar sen. Fulbrighto.

davė Chrysler bendrovė. Visi ga
mintojai pranašauja, kad šie me
tai bus automobilių pramonei la
bai geri.

1



WISCONSIN) LIETUVIŲ DIENA
SEKMADIENI, LIEPOS 13 DIENĄ

Pakvietimas
MIELA SESE, BROLI!

Bet kokias, užsienyje veikian
čių lietuviškų organizacijų, pa
stangas iškelti mūsų okupacijos 
klausimą ir mūsų teisėtus reika
lavimus savo tėvynei laisvės, ru
siškas komunizmas ir jo pasekė
jai atsako šmeižtu ir suklastotų 
faktų tiradomis, todėl padidin
kime savo pasiryžimą ir pastan
gas iškelti okupanto smurtui ir 
skriaudoms, tuo labiau, kad lais
voje visuomenėje savo veiklai 
randame vis didėjantį pritarimą.

Pavergtų Tautų Savaitės pro
ga, Kenosha ir Racine Ameri
kos Lietuvių Tarybos skyriai, 
L. B-nės Apylinkė ir D. L. K. i 
Kęstučio šaulių kuopa, rengia 
AVisconsin Lietuvių Dieną, kuri 
įvyks liepos mėn. 13 d. sekmadie
nį šv. Teresės parapijos ąžuoly
ne, 2020-91st Street, Kenosha, 
Wis., į pietus nuo miesto.

Pradžia 12 vai., o speciali pro
grama Pavergtoms Tautoms pa
minėti 4 vai. p. p. Po oficialios 
dalies bus šokiai ir žaidimai. 
Svečių patogumui virtuvė ir ba
ras veiks nuo 12 vai. po pietų.

Dėkime visas pastangas šven
tėje • dalyvauti ir pakvieskime 
draugūs amerikiečius, nes tik 
vieningas darbas neš gražius 
vaisius.

vaus ir kalbės vicegubernatorius 
Jack B. Olson, kongresmanas 
Henry C. Schadeberg, Wis., ir 
generalinis Lietuvos konsulas 
Dr. Petras Daužvardis.

Taip pat bus pristatyti Keno
sha ir Racine miestų burmistrai 
Wallace E. Burkee ir Kenneth 
L. Huck ir kiti garbės komiteto 
nariai.

Dalyvaus spaudos ir radijo 
stočių atstovai. Johnson Wax 
Band vadovaujamas George Oli- 
sar ir tautinių šokių grupės iš 
Chicagos ir Kenosha, vadovau
jant I. Smieliauskienei ir S. Mi
lašiui išpildys programą.

Be to dalyvaus ukrainiečių 
tautinių šokių grupė vadovau
jant W. Kuzminsky.

Lietaus atveju programa įvyks 
ten pat esančioje oru vėsinamo
je parapijos salėje.

Papildomas 
ultimatumas

Dar 11 punktų kard. Kodžiui
“Juodojo manifesto” autoriaus 

James Formano talkininkas Chi- 
cagoje Thomas Pointdexter, 
BCIPI (Black Christians Inte
rested in Progress, Inc.) direk
torius susišaukęs kai kurių laik
raščių reporterius pranešė, kad 
kardinolui John Cody prie tų 12 
reikalavimų, nusiųstų prieš tre
jetą savaičių, dabar nusiųsta dar 
11 papildomų punktų su pagrasi
nimu, jei kardinolas ir toliau at
sakinės negrams išmokėti 10 mi
lijonų dolerių “reparacijų”, tai 
BCIPI grupės nariai gali atsi
skirti nuo Katalikų bažnyčios.

Tie “sakymų punktai” yra se
kantieji:

1. Atsiprašymas iš kardinolo 
Cody pusės už jo “rasistinę lai
kyseną” reparacijų reikalu.

2. Kardinolas turi asmeniškai

apkeliauti ghetto parapijas ir 
asmeniškai pajusti tenykščias 
problemas.

3. Įsteigti ofisą, kur vien juo
dieji kunigai, vienuolės ir pa
sauliečiai ieškotų atsakymų j 
ghettų problemas ir nustatytų 
tiesias linijas bažnyčios politi
kai tose srityse.

4. Steigti vietų tarybas kuni
gams ir vienuolėms skirti juo
dųjų bendruomenių bažnyčioms.

5. Įsteigti diecezijos bažnyčių 
fondų kontrolę, kad užtikrinus, 
jog juodžių parapijos gauna pi
nigų pagal savo reikalus.

6. Kardinolas Cody (turi) pa
tvirtinti Project E'quality, orga
nizaciją, įsteigtą kovoti prieš 
ekonominį šališkumą mieste.

7. Pašalinti visus “bereikalin
gus” kunigus, vienuoles ir bro
lius iš postų juodųjų parapijose.

8. Paskirti “juodus arba juo
dai galvojančius koordinato
rius”, padėti tvarkyti reikalus 
ghetto parapijose.

9. Nedelsiant sudaryti dieno

tvarkę pravedimui reikalauja
mų pakeitimų Chicagos arkidio- 
cezijoje.

10. Užgirti steigimą atskiros 
juodosios bažnyčios, jei reika
lavimai nebus patenkinti.

11. Užgirti reparacijų reika
lavimus.

“Juodųjų krikščionių manifes
tą” užgyrė žinomasis negras ko- 
medijantas Dick Gregory, bet 
paties Formano vietininkas Chi- 
cagoje Herman Holmes pareiš
kė abejonę, kad kardinolas Cody 
palankiai atsilieptų.

NEATSPĖTUM KAS 
ATSILIEPĖ!

Motina rūpinosi, kad dukte
riai jau 28 m. amžiaus, o ji dar 
nesusiranda sau vyro. Tai ji nu
tarė pabandyti paskelbti laik
raštyje. Skelbime ji įrašė: “Re
to gražumo jauna turtų paveldė
toja nori susirašinėti su nerū
pestingu džentelmenu, mėgstan
čiu pasitrankyti”.

Jau praėjo dvi dienos, kai skel

Wisconsin Lietuvių Dienos 
programa

Pamaldos: Šv. Petro parapijos 
bažnyčioje, 9:30 vai. ryto — 
Kenosha; šv. Gabrieliaus para
pijos bažnyčioje, 11:45 ryto — 
Milwaukee; šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčioje, -9:30 vai. ryto 
— Racine; šv. Teresės parapijos 
bažnyčioje, 10 vai. ryto — Ke
nosha.

Taip pat, pamaldos bus lai
komos ir kitu tikybų bažnyčiose 
ir sinagogose.

Vieta: šv. Teresės parapijos 
parkas, 20£'0-91st. Street, Ke
nosha, Wis., pietinėje miesto da
lyje.

Laikas: Sekmadienis, liepos 13 
d. 12 vai. po pietų. 4 vai. punk
tualiai prasidės speciali progra
ma, skirta paminėti Pavergtų 
Tautų Savaitę, Amerikos karo 
veteranams įnešant JAV vėlia
va ir Pavergtų Tautų vėliavas: 
Estijos, Latvijos, Lietuvos, Uk
rainos ir kitų tautų.

Programa: Programoje daly-

- Raudonas

Ne politiniai, o rasiniai 
raudonas

Naujas fenomenas Ameri
kos scenoje yra Amerikos rau
donasis (indėnų) kapitaliz
mas, kurs prieš 6 metus pradė
tas iš nieko, šiandien jau yra 
verias 100 milijonų dolerių. 
Tai yra pačių indėnų vedamos 
binio ir pramonės kompani
jos, kurias jiems įsteigė “blyš- 
kaveidžiai”.

“Mes patys esame raudono
jo kapitalizmo platintojai ir ti
kimės kurią dieną labai daug 
turėti”, pareiškė apašas indė
nas Wendell Chino, Amerikos 
indėnų nacional kongreso pre
zidentas, sušaukęs į New Yor- 
ką 31 genčių vadus prikalbėti 
daugiau didžiųjų firmų, kad 
indėnų 
jieiųs įmones, 
elektronikos 
moj indėnai 
nuosavybėje.

Tuo tarpu 
tuose 
dirba 
dėnų, 
tuose 
zidentas Chino ir sako, kad jo 
tikslas yra per ateinančius 5 
metus į “raudonąjį kapitaliz
mą” įtraukti antrą šimtą mili
jonų dolerių.

rezervatuose steigtų
Vieną didžiulę 

įmonę 
jau turi pilnoj

Oklaho-

indėnų rezervą- 
įmonės, kuriose 

5,300 darbui tinkamų in- 
o tokių indėnų rezerva- 

yra apie 50,000. Jų pre-

vra 159

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAcJVEXOSE’ - TURI GERIAUSI, 

PASISEK r V A ir,'XY r

JOHN PAKEL Sr

John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE.

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. -Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovės
prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas, praneša visiems seniems ir naujiems Chi
cagos Taupymo Bendrovės draugams, kad šįmet kaip ir kiekvieną dividendų mokėji
mo laiką, Chicago Taupymo Bendrovė turi Draugingumo Kertelę, kurion visi seni ir 
nauji bendrovės bičiuliai nuoširdžiai kviečiami užeiti ir pasivaišinti skanios kavos puo
deliu, lengvu šaltu gėrimu arba kitais skanumynais. Atsivesti vaikai veltui gaus sal
dainių.

Antras svarbus prezidento pranešimas sako, kad Chicago Taupymo Bendrovė yra 
viena mažo skaičiaus taupymo bendrovių, turinčių 100% pilnai automatišką rekordų 
tvarkymo sistemą, vadinamą On Line Electronic Processing System.

Naujausias automatinis komputeris

Bet svarbiausias taupytojams pranešimas yra trečias, kur prezidentas sako, kad nuo 
liepos 1 dienos Chicagos Taupymo Bendrovė mokės tokio dydžio dividendus, kokius 
gali mokėti kitos taupymo bendrovės: mokės tokio dydžio dividendą, kokį įstatymai lei
džia mokėti.

Chicagos Taupymo Bendrovė dabar mokės kiekvieną dieną apskaičiuojamą divi
dendą ir taupymo sąskaitoms mokamą kiekvieną ketvirtį metų kiekvieną dividendų 
mokėjimo periodą.

Be jau minėtų pačių didžiausių dividendų ir vaišių, Chicagos Taupymo Bendrovės 
prezidentas John Pakel Sr. siūlo veltui tikėtus į 10 didelius filmų spektaklius. Jau
nimo organizacijos, tėvai ir vaikai kviečiami užeiti į Chicagos Taupymo Bendrovę ir 
pasiimti tikėtus į vaidinimus, kurie kas antrą trečiadienį vyks MARQUETTE Teatre, 
esančiame 63-čioj gatvėj prieš S. Kedzie ir kas antrą šeštadienį vyks HIGH-WAY Tea
tre, esančiame S. Western Avenue, prie 63-čios gatvės. Vėsinamos 
lės bus atidarytos 10:30 vai. ryto kiekvieną vaidinimo dieną.

malonios teatro sa-

Ant visų knygelių 
sąskaitų

Chicago Savings and Loan Assn

bimas išspausdintas. Susirūpi
nusi motina ir klausia savo duk
terį:

— Na, ar daug skelbimų?
— Tik vienas, — atsako duk

tė.
— Kas parašė?
— Negaliu sakyti.
— Kaip negali sakyti? — už

sispyrė. — Aš sugalvojau pa
skelbti.

— Gerai, — atsakė duktė. — 
Tėtė atsiliepė.

pripažįstama,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752-0099 arba TA 7-9518

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvip įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
4........ .............. ....... >.....................................................  .....

MARQUETTE TEATRE
63-čiojį ir Kedzie

iMiHiiiiiiniiiiiiiniiiniiiiiiiiiHiiiifiiiiiiiiiiiiitiiinfiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiinaiiiiiiiiiiiHiiiiiiiininiiiiiiitiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiftiiiiiiiiiiaiiiii

FIRST FREE ELVIS PRESLEY • DODIE MARSHALL PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING //£ ft r V ^AKAE EAfV CARTOON
july 2nd EASY CO™, EASY GO festival

iiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiifiBiiiiiiiiiiiiiiiiatiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiint

SECOND FREE TOMMY KIRK • JOHNNY CRAWFORD
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 16th "VILLAGE OF THE GIANTS

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA

iiiiiiitiiiiiiiiimiimiiiiiiiiimmiimiitfitiiiiiiiiiiiimiimii

CELIA KAYE plus 
COLOR

ISLAND OF THE BLUE DOLPHINS" carrmv°anl

THIRD FREE GEORGE KENNEDY
CHICAGO SAVINGS MATINEE___
WEDNESDAY MORNING 
JULY 30th

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

FOURTH FREE JOE FLYNN • TIM CONWAY PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING fe a e r/e as A a • r // CARTOON
august 13th "McHALE S NAVY Joins The Air Force treats

JOE FLYNN

iiiiiiiiiiiiiii .iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiaiiiiiiiiiiiaiiniiiiiiiiitiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiii

FIFTH FREE FRED GWYNNE • YVONNE DeCARLO PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING nam’JfTEn UAMEW CARTOON
AUGUST 27th MUNSTER GO HOME JAMBAREE

IllllllllllllJJllllllJlIllllllJllllJllllJilljIlllllIllIllUlUllllIlJllllllIl'tll  U11II1I1I11111111IIII1III11U IBIIllllIlllllllllllllllllllllIllIIIIIIIHIIillilillllllillilllllllllMlllllllliilllllllllllllllllllllllllli

HIGH-WAY TEATRE
S. Western Ave. prie 63-čios

FIRST FREE MIKE HENRY • JAN MURRAY
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING "TARZAN ANQ THE GREAT RIVER

aamaaataamtaaaaamma

PLUS
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

SECOND FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
JULY 19th

THIRD FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 2nd

DAN DURYEA • ROD CAMERON

"BOUNTY HUNTER
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
O-RAMA

DENNIS WEAVER • VERA MILES

GENTLE GIANT
plus 

COLOR 
CARTOON 
CARNIVAL

FOURTH FREE GRANT WILLIAMS • LOLA ALBRIGHT plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE __ COLOR
SATURDAY MORNING //lUS AMAI ITU MAMCTED" CARTOON
august i6th mONuLETH mUNSTER treatsMONOLITH MONSTER

FIFTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 30th

ŠTAI NARIAMS

Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
Christmas Club
Insured Family Savings

ft

JACELYN LANE • PETER MANN

"SWORD OF ALI BABA

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

TOUt WIHGS \x>\

[(insured)]

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
JAMBOREE

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

$15,000

TEL. GR 6 - 7575

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, JULY 5, 1969

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

2



JURGIS ŠEŠUPISBUVĘ LIETUVOS PAŠTININKAIATEINA SU VERTINGA DOVANA
Bolševikai, okupavę Lietuvą, 

pirmuoju taikiniu pasirinko 
susisiekimo sritį. Juk yra ži
noma, kad kas valdo ryšius, 
tas valdo ir kraštą, šią krašto 
sritį užgrobę, okupantai ėmė 
šeimininkauti Lietuvos paš
tuose.

Pirmiausia atleido aukštes
niuosius Pašto Valdybos ir 
paštų tarnautojus. Daugelį jų 
suėmė, įkalino, iš tarnybos 
be jokios kaltės išmetė, į Sibi
rą ištrėmė ir ne vieną sušaudė.

Ir kaip žinome Lietuvos paš
tininkai buvo vieni iš tų tylių
jų kukliai atlyginamų tarnau
tojų, kurie visa širdimi sten
gėsi gerai organizuoti Lietu
vos paštus, gerai aptarnauti 
krašto gyventojus. Pašto pa
tarnavimas Lietuvoje, palygi
nus net su Amerikos didmies
čiais, buvo tikrai pranašes
nis.

Paštininkai nepriklausomy
bės laikais gražiai susiorgani
zavo į kultūrines organizaci
jas, išugdė savo ekonomines 
organizacijas su įvairiais fon
dais. Paštininkai nepolitikavo

ir niekam neužkliuvo, bet visa 
širdimi dirbo Lietuvos gražes- 
niai ateičiai.

Ir vis dėl to okupantui ir tas 
nepatiko. Dėl patirtų nuoskau
dų, antrą kartą okupuojant 
Lietuvą, nemaža dalis pašto 
tarnautojų pasirinko tremtį.

Ir po sunkių išgyvenimų, ka
ro pabaigos sulaukę, įvairiose 
stovyklose jie ėmė gražiai reik
štis, organizavo stovyklų paš
tus ir teikė gyventojams gražų 
patarnavimą. Ir kiek spaudos 
ir knygų išplatino vadinamie
ji stovyklų paštai? Ir čia paš
tininkai atliko gerą ir naudin
gą darbą. Pagaliau jie puikiai 
susiorganizavo tremtyje į sa
vo Sąjungą ir veiklą tęsė gy
vendami Vokietijoje ir po di
džiosios emigracijos Amerikoje.

Jie šelpė savo kolegas Vo
kietijoje kukliomis dovanėlė
mis bent švenčių metu. Amži
nybėn iškeliavusius nuošir
džiai prisimena ir kur galimy
bės leidžia jiems suteikia savo 
patarnavimą. Visą eilę metų 
Chicagoje gyveną . paštininkai 
suruošdavo savo tradicinį ka

Kas tik turi gerą skonį,
Visko perko pas Lieponį!LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTEl, INC
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPOMIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

lėdinį pobūvį, o pastaruoju lai
ku ir išvykas gamtoje.

Vienu iš didžiausių užmojų 
sąjunga pasirinko savo veiklą 
įprasminti vertingu leidiniu. 
Daug metų ta mintis buvo puo
selėjama, svarstomą. Vis tai 
trūkdavo lėšų, tai reikiamos 
medžiagos. Pagaliau Chicago
je gyveną paštininkai ėmėsi 
ryžtingesnių žygių ir prieš po
rą metų Sąjungos Centro Val
dyba redakcinei komisijai ir 
redaktoriui Antanui Gintne- 
riui pavedė imtis konkreči 
darbų. Ir darbai buvo sėkmin
gi. Per keletą pobūvių) pašti
ninkai iš savo kuklių uždarbių 
sudėjo apie 2500 dol. knygos 
išleidimui. Darbai buvo pra
dėti. Rinkta medžiaga. Rašė 
visi buvę Lietuvos paštininkai, 
filatelijos specialistai ir bet ką 
žiną apie Lietuvos paštus as
mens.

Darbas sunkus. Daug teko 
susirašinėti su atskirais asme
nimis renkant medžigą ir foto
grafijas. Tačiau paštininkai 
knygai parodė rimtą dėmesį ir 
parašė savus atsiminimus. Pa
rašė kaip kas sugebėjo, ką 
atsiminė. ' Redaktoriui Anta
nui Gintneriui teko visą me
džiagą sugrupuoti į apie 20 at
skirų skyrių ir į juos suglausti 
apie 300 įvairių, pašto gyveni
mą vaizduojančių fotografijų.

Ir po kruopštaus poros 
metų darbo paštininkų atsimi
nimų knyga, 538 pusi, pava
dinta “Nuo krivūlės iki rake
tos”, datuota Laisvės Kovų 
metų data, jau pasirodė.viešu
mo j e, ir knygos mylėtojas ją 
gali įsigyti knygų platininio 
vietose.

Šioje knygoje mielas skaity

tojas daug ką sutiks. Jis sugrįš 
kelis šimtmečius į praeitį, į 
krivūlės laikus, seks pašto 
vystymosi eigą iki šių dienų, 
kada žinia perduodama rake
tos pagalba.

Skubės Lietuvos prisikėlimo 
takais ir matys, kaip sunkiai, 
bet su kokia meile paštininkai 
organizavo Lietuvos pustus. 
Čia sutiks ir los srities pažįsla-
mus žmones, skaitys apie jų 
darbus, čia ras Lietuvos paš

ilo ženklų pluoštą, nukeliaus į 
ll Į savo gyventas vietas ir atpažins 

savo miesto paštą, jo žmones 
ir darbus. Skaitydamas stab
telės ties abiem — rusui ir vo-
kiečių okupacijom ir išgyvens 
visas okupacijų nuoskaudas. 
Mintimis nukils į Klaipėdos ir 
Vilniaus kraštus, pažins dar
bo sąlygas ir paštininkų ati
duotą duoklę tų kraštų gerovei 
kelti. Susimąstys ir prie miru
siųjų skyriais, kuriame gal ras 
ne vieną amžinybėn išėjusį 
pažįstamąjį. Ir daug, daug 
detalių iš paštininkų gyveni
mo, kurios yra tikrai įvairia
spalvės, istoriškai reikšmin
gos ir ilgesniems laikams išlie
kančios.

Knygos įteikimą Lietuvių 
Paštininkų Sąjungos Centro 
Valdyba planavo savo pobūvy
je, Marquette Parke, birželio 
15 d. Bet tą dieną smarkokai 
lijo. Todėl virš trisdešimt paš
tininkų šeimos narių susirinko 
Repšių namuose. Pobūvį pra
dėjo Sąjungos vicepirminin
kas Antanas Gintncris, kuris 
ir leidinį redagavo. Trumpai 
nušvietė knygos kelią iki skai
tytojo. Plačiau apie knygą kal
bėjo Jurgis Janušaitis, pažy
mėdamas, kad ši knyga nepre-

tenduoja į literatūriniai svarų 
leidinį, o yra paprastų ir tylių 
žmonių; išsakyti įvykiai taip, 
kaip, kas juos atsiminė, išgy
veno. Knyga yra didelis ir 

i reikšmingas paštininkų darbas 
ir tai dokumentas, kuris išliks 
ilgesniems laikams. Laikas 
daug ką nusineša, tačiau paš
tininkų sukauptos medžiagos 
neįstengs sunaikinti ir tai yra 
svarbiausia. Gi pasilaikiusios 
paklaidos, netikslumai ir gal 
nevisai tobulas suredagavimas 
tenebūnie gerb. skaitytojo su
prasti blogai. Tai galėjo įvyk
ti ir prie didžiausių pastangų 
norint to išvengti. Knyga bu
vo įteikta visiems prenumera

toriams, o kai kas ją įsigijo. 
Paštininkų sąjungą knygos pa
sirodymo proga pasveikino 
Balfo generalinis sekretorius 
Albinas Dzirvonas, mokyto
jas Kreivėnas. Prie kavutės 
gražiai pabendravo paštinin
kų šeima, sklaidė ką tik išėju
sios knygos lapus, joje rado 
daug pažįstamų veidų, sugrį
žo į gyventas vietoves ir ją iš
sinešdami reiškė dėkingumą 
Paštininkų Sąjungos Centro 
Valdybai, redaktoriui A. Gint
neriui už Tyžtą ir darbą. Buvo 
visiems padėkota už. visokerio
pą talką knygą leidžiant, už 
sudėtas lėšas, kuriu tarpe ke
liolika šimtininkų ir stambių

rėmėjų, bei garbės prenume
ratorių.

Knygą spausdino VI. Vijei- 
kio spastuvė, išleista 800 egz., 
gražiai įrišta, kietais viršeliais.

Lietuvos buvę paštininkai 
atliko tikrai pasigėrėtiną dar
bą ir tai gal pirmieji iš visų ži
nybų. Sąjunga yra įstojusi ir 
į Lietuvių' Fondą nariu ir, jei
gu dar sąlygos leis, numato 
vieną staigmeną padaryti.

Kas sklaidys “Nuo krivūlės 
iki raketos” knygos lapus, pri
simins ir tuos tyliuosius pašti
ninkus, kurie savo gyvenime 
yra atlikę daug gerų darbų 
įvairiuose mūsų gyvenimo sri
tyse. Sėkmės paštininkams.

FREE
LEATHER BILLFOLD

i

[(INSURED)]

interest per annum on passbook savings
Paprastose taupymo knygelių sąskaitose 
laikomi pinigai gauna 4% metinius nuo
šimčius. Jeigu procentai paliekami jūsų 
sąskaitoje, tai tada ir nuo jų priskaitomi 
nuošimčiai, o tada susidaro 4.81% — šito
kioms sąskaitoms pats didžiausias nuo
šimtis visoje valstijoje. Pinigai, padėti į 
taupymo sąskaitą mėnesio 10 dieną, gau-

Pasirinkite ir patys pasiimkite nemoka
mą mūsii dovaną — gero veliūro moteriš
ką švelnios veršiuko odos Constellation 
piniginę, arba labai puikią juodą jūrų 
šunies odos vyrišką piniginę, šios prak
tiškos odinės piniginės yra įrištos dova
noms; jūs galite pasirinkti mėgiamiausią.

Galite pasirinkti piniginę, kai atidaro
te naują $200 arba didesnę sąskaitą, arba 
kai tą sumą pridedate prie dabartinės 
Union Federal sąskaitos. Pasiūlymas ga
lios nuo birž. 12 iki liepos 29 d. Viena do
vana šeimai. Atsiprašome, kad negalime 
siųsti dovanų paštu.

Interest per annum on savings certificates

Turime 6 ir 12 mėnesių taupymo certifi- 
katų, išduodamų mažiausiai $5,000 sumai, 
kuriems nuošimčiai mokami tik pribren
dus. Galime paruošti certifikatus bet ko
kiai sumai, viršijančiai $5,000. Certifika- 
tui pribrendus, nuošimčiai apskaičiuoja
mi ir įrašomi į jūsų sąskaitą arba, jei pa
reikalausite, pasiunčiame Jums čekiu.

UNION FEDERAL
LOWERS MINIMUM ON 
SAVINGS CERTIFICATES

%

UUN/ON FEDERAL SAVINGS
3430 South Halsted Street • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800 
Albert J. Aukers, President

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Standard Federal pays 5%% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is paid quarterly on all accounts.

INTEREST
COMPOUNDED DAILY, 

PAID QUARTERLY

STANDARD
FEDERAL*

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10.000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

Savings and Loan Association of Chicago •
Assets over $143,000,000.00 ■ Reserves and Surplus over $11,500,000.00 (more than twice the legal requirements)
Federal Charter ■ Federal Supervision
4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI7-1140

P.M. • Sat. 9 A.M.—12 Noon. • Wed. — No Business Transacted.HOURS: Mon., Thurs. 9 A.M. — 8 A.M. • Hues., Fri. 9 A.M. — 4

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVĘ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,— SATURDAY, JULY 5, 1969

3



Nl©§
NEWS

EUROPOS SOCIALISTU REZOLIUCIJA
Ryty ir Vid. Europos Socialistų Unijos konferencijos, 
Eastbourne, 1969 m. birž. 14-15 d. priimta rezoliucija

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA b6100

KIMU 0 IS
THE LITHUANIAN DAILY

SECOND ■ CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Ratos:
in Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
ather countries $21.00 per year.

trims mėnesiams------------ $4.50
vienam mėnesiui ....... $1.50

Kanadoje:
metams ---------------------------- $18.00
pusei metų ------ $10.00
vienam mėnesiui ----------------- $2.00

10 cents per copy, 10 <*- įatu^teį Užsieniuos**

Dienraščio kainos:
Chicagoj e ir priemiesčiuose

metams ___ _ . $21.00
pusei metų ----------------------$lx.6G
vienam mėnesiui________$2.50

metams ---------------------------- $18.00
pusei metų ------------------------$10.00
trims mėnesiams __________ $5.50
vienam mėnesiui___________ $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago,

Kitose JAV vietose:
metams ....... $16.00
pusei metų_______________ $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdi
_ 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

Hl. 60608. Telet HAymarket 1-6100.
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

en, išskyrus sekmadienius, nuo
Šeštadieniais — iki 12 vat

Rytų ir Vid. Europos Socialistų Unijos konferencija, susirinkusi 1969 m. birželio 14-15 d. Eastbourne, išreiškė savo gilų susirūpinimą, dėl vėliausių įvykių Rytų Europos komunistų valdomuose kraštuose, kur vėl dažniau pasireiškia netolerancija, bauginimas ir net persekiojimas. čechoslovakijos invazija ir tebesitęsianti karinė okupacija, kartu su sistematišku kišimosi į jos vidaus reikalus, nuolat primena Sovietų imperializmo tikrą veidą.
kai, vedė lenkaites ir susižavėjo lenkų “kultūra”. To me
to tikybininkai priklausę nuo dvarponių, taip pat sulen
kėjo.

Liublino unija
1569 metų liepos 1 d. Lenkija primetė tuometiniams 

Lietuvos valdovams “draugingumo sutartį”, kuri vadi
nosi Liublino unija. Iki to meto Lietuvos kunigaikštija, 
kelių lietuvių didikų valdoma, buvo nepriklausoma val
stybė. Lietuvos didikai gana vykusiai gynėsi nuo vokie
čių ir nuo rusų, ir neleido lenkams kištis į vidaus reika
lus.

Prieš 400 metų vykę pakartotini rusų užpuolimai nu
silpnino lietuvių atsparumą ir vertė juos suartėti su len
kais, kad galėtų bendromis jėgomis geriau pasipriešinti 
rusams. Lenkijos padėtis buvo dar sunkesnė, bet jie bu
vo apdairesni ir apsukresni. Jie sugebėjo primesti Lietu
vos didikams tokią sutartį, kokios lietuviai nenorėjo.

Abiejų valstybių reikalai buvo taip susiklostę, kad 
Lenkijos ir Lietuvos seimai jau posėdžiavo kartu nuo 
1569 metų pradžios. Posėdžių ir pasitarimų metu Lenki
jos valdovai atvykusius lietuvius kartais baugino, kar
tais jiems nuolaidas darė; vienus apgaudinėjo, o kitus 
papirkinėjo, kol privertė pasirašyti dviejų valstybių ben
dradarbiavimo dokumentą. Lietuvos kunigaikštis My
kolas Radvila Juodasis, vadovavęs lietuvių delegacijai į 
Varšuvą ir patyręs lenkų siūlomas sąlygas, pareiškė: 
— Verčiau mirti, negu tokią uniją su lenkais pasirašyti.

Radvila Juodasis ir kiti didikai buvo priešingi unijai 
su lenkais, bet Liubline posėdžiavusieji Lietuvos seimo 
atstovai sutiko pasirašyti “draugiškumo” sutartį. Vieni 
protestavo prieš kelis sutarties paragrafus, o kiti prašė 
Lenkijos valdovus pasigailėti, bet vis dėlto, susitarimas 
buvo padarytas. Liublino unija lietė du pagrindinius 
dviejų valstybių reikalus: užsienio politiką ir finansus. 
Abi valstybės pasižadėjo vesti bendrą užsienio politiką 
ir abi valstybės įvedė bendrus finansus. Abi valstybės tu
rėjo savas kariuomenes, abi savarankiškai tvarkė vidaus 
reikalus. Lietuviai turėjo savo statutą, kuris tvarkė tar- 
pusavius santykius, o lenkai vadovavosi savo papročiais 
ir šlėktų galia.

Lietuvos kunigaikštija, netekusi savarankiškos už
sienio politikos, neteko ir savarankiškumo. Lenkai, tvar
kydami abiejų valstybių finansinius reikalus, turtingą 
Lietuvą pamažu nualino. Jie buvo pasižadėję negrobti 
derlingų žemių, bet jas labai greitai paėmė savo kontro
lėm Didieji Lietuvos dvarai pateko lenkų nuosavybėn. 
Lietuvos bajorai, norėdami išsikovoti iš didikų šlėktų 
teises, pradėjo pamėgdžioti lenkus. Jie pramoko lenkis-

Liublino uniją pasirašė Vilniaus vyskupas V. Prota- 
sevičius, Žemaičių vyskupas J. Petkevičius, Povilas Sa
piega, Vosylius Tiškevičius, Grigalius Katkevičius, Eu
stachijus Valavičius, Mykolas Giedraitis, Jonas Kiška ir 
kiti Liublino seimo dalyviai, čia suminėti vardai lietu
viams gerai žinomi, o jų ainiai dar ir šiandien tuos var
dus nešioja ne vien Lietuvoje, bet ir Amerikoje. Radvila 
Rudasis atsisakė pasirašyti.

Be jau minėtos bendros užsienio ir finansų politikos, 
Lenkijos ir Lietuvos seimas turėjo rinkti abiem valsty
bėm vieną karalių, kuris tuo pačiu metu tapdavo ir di
džiuoju Lietuvos kunigaikščiu. Jeigu Liubline pasirašy
to susitarimo lenkai būtų laikęsi, tai gal abi valstybės ir 
būtų galėjusios susikonsoliduoti, bet lenkai pirmieji pra
dėjo laužyti lietuviams primestą susitarimą. Jie priskyrė 
Lietuvai priklausančias tris Volyniaus provincijas prie 
Lenkijos, pradėjo savintis lietuviams priklausančias 
duokles iš kuršių žemių ir įvairiausiomis priemonėmis 
veržtis į derlingas ir turtingas Lietuvos žemes. Lietuviai 
protestavo ir į bendruosius seimus atstovų nesiuntė

Lietuvos didikai, pasirašydami Liublino unijos aktą, 
atidavė krašto nepriklausomybę. Unija krašto neapgynė, 
o krašto ūkį visiškai nualino. Bet lenkai padarė lietu
viams dar didesnę skriaudą. Patraukę Lietuvos bajorus 
savo pusėn, jie žiauriai išnaudojo lietuvį mužiką ir sten
gėsi jį laikyti pačioje žemiausioje to meto santvarkos 
pakopoje. Jie uždarė jam duris į mokyklas, bandė iš
rauti jo tautinę savigarbą ir siaurino teises.

Tiktai “Aušra” ir “Varpas” pradėjo nuslopintą lie
tuvį kelti, tiktai V. Kudirka ir J. šliupas atskyrė jį nuo 
lenkų, tiktai nepriklausomos Lietuvos kariai, pastoję 
Pilsudskio raiteliams kelią, galutinai nutraukė tos ne
lemtos Liublino unijos ryšį. Lietuviai, pasiskelbę nepri
klausomais, galutinai nutraukė prieš 400 metų pasira
šytą “draugingumo” sutartį. Lietuviai parodė, kad jie 
be lenkų gali geriau tvarkyti savo ekonominius ir kultū
rinius reikalus.

Lietuvai ir vėl netekus nepriklausomybės. Lietuvą 
pavergė tas pats rusas, kuris prieš 400 metų puldinėjo 
gimtinį mūsų kraštą. Lietuviai šiandien kovoja ir yra 
pasirengę kovoti už gimtinio savo krašto laisvę, bet jie 
nenori saitų su lenkais. Lietuvių tarpe atsiranda vienas 
kitas Liublino politikos šalininkas, bet didelė lietuvių 
dauguma jau nebegrįš į unijos su lenkais laikus. Lietu
viai yra įsitikinę, kad jie patys geriausiai gali tvarkyti 
savo reikalus.

Laisvės nedalomumas dar kartą buvo pademonstruotas če- choslovakijoje. Uždraudus nekomunistines draugijas, prieita prie komunistų reformatų nutildymo. Komunistų partijai tvarkyti lyderius parinko rusų okupantai. čechoslovakų patyrimas rodo, kad Sovietų valdovai yra betkokių reformų nepermaldaujami priešai, tuo labiau totalitarinės vienos partijos santvarkos pakeitimo, čechoslovakų socialdemokratų partijos didelės pastangos praėjusiais metais at-

gaivinti socializmą ir atstatyti partijos veiklą buvo Sovietų tankų žiauriai sutriuškintos. Sovietų Sąjunga tuo būdu vėl pasirodė didžiausia kliūtimi socializmo progresui.Rytų Europa šiandien aky vaizdžiai rodo, kad komunizmui visiškai nepavyko užtikrinti laisvės ir gerovės savo gyventojam. Ten pastebima destalinizacijos ribotumas ir kiekvienoje srityje demokratinio socializmo pateisinimas.Čechoslovakų Pavasario pradėta viltinga įvykių raida buvo žiauriai sustabdyta, ir visoje Rytų Europoje atstatyta beviltiška padėtis, kuri prieštarauja pagrindiniams žmoniškumo ir socializmo principams, taikingo sambūvio, kurį skelbia patys Sovietų vadai, valstybinio suvereniteto ir Jungtinių Tautų Char- tos dėsniams.Komunistų režimai buvo įvesti jėgos pagelba, ir, kaip Čechoslovakijos pavyzdys rodo, gali išsilaikyti tik su svetimos karinės intervencijos pagelba. Praraja tarp liaudies ir valdovų niekad nėra buvusi taip gili kaip šiandien; jie kartu net su komunistų partijos nariais yra opozicijoje prieš diktatūrinę valdžią. Rytų ir Vid. Europos Socialistų Unija siunčia Rytų Europos tautoms, nutildintom, bet atsidavusioms laisvės ir socializmo idealams, — savo broliškus sveikinimus.Visų pavergtųjų Rytų Europos tautų vardu, konferencija griežtai protestuoja prieš Sovietų intervenciją čechoslovaki- joje ir sustabdymą ten demokratinių laisvių, prieš čekų ir slovakų tautų valią.Konferencija kreipiasi į visas socialdemokratų partijas pra šydama nenustoti smerkus Sovietų invaziją čechoslovakijon ir okupaciją; taip pat prašo susilaikyti nuo oficialių ryšių su atstovais tų penkių valstybių, kurios pasiuntė savo kariuomenę Čechoslovakijon tikslu sužlugdyti tos tautos laisvės pastangas.Konferencija smerkia intelektualų, studentų ir įvairių tautinių grupių veikėjų persekiojimą, kuris vyksta Sovietų Sąjungoje, Lenkijoje ir kituose Rytų Europos kraštuose.Konferencija giliai solidarizuoja su visais nukentėjusiais nuo Sovietų priespaudos, ir yra įsikinusi, jog dabartinė Sovietų valdovų reakcionieriška politika negalės sustabdyti mūsų tautų pastangų išsikovoti demokratinę santvarką, valstybinę nepriklausomybę ir tikrą socializmą.
♦Dėl tos priimtos rezoliucijos tiek galima pasakyti, kad ja nepašokta nei kiek pirmyn nuo kasdienybei nūdienės kartoja-

Mūsų spaudojeKaip lietuviai katalikai bandė išsivaduoti iš airių vyskupųžiūrovas Keleivio 26 d. apie nepriklausomas katalikų parapijas pasakoja sekančių faktų:Paskutiniame praeitojo šimtmečio ketvirty vis gausiau Amerikon atplaukia lenkai (ir lietuviai) ateiviai netrukus patyrė, kad jų organizuojamų parapijų turtas priklauso vokiečių ir airių kilmės vyskupams, kurie vengė aukštesnėn hierarchijon priim-
mos visais pašaliais fraziologi- jos. Prisimintas Čekoslovakijos likimas ir nepastebėta, kad šios valstybės vidaus gyvenimas buvo sąlyguojamas su Kremliaus vedama politika ir tik kaip Čekoslovakija panūdo Kremliaus slogučio bent kiek nusikratyti, tai pakartotinai buvo įvesta bolševikinė okupacinė armija.Nutylėtas Pabaltijo, tai ir Lietuvos likimas ir nepažymėta toje rezoliucijoje tolydžio Kremliaus ugdomas militarizmas ir carų Rusijos toliau su dar didesniu stropumu vykdomas imperializmas.Tai neabejotina Londono varomos politikos įtaka — neerzink Maskvą, šokinėk apie ją, gal kas nors nutrupės... P. B.

Auo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje. 

Frank Zogas, President

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 
PHONE: 254-4470

H80NTN SAVINGS CERT1HCMU 
(Minimum

meas sjwoks csmnoBU
(Minimum $5,000)

PASSBOOK SAVINGS 
Md and Compounded 

Semi-Annually

i ti lenkų ir lietuvių kilmės dvasininkus. Todėl atsirado nuo Romos nepriklausoma (“nezalež- na”) katalikų Bažnyčia. Vienas jos pradininkų buvo lenkas kun. Kozlovskis Chicago j e. Jis suorganizavo 23 parapijas. Antras pradininkų buvo kun. Kaminskas, Buffalo, N. Y., o trečias — kun. Hoduras, Scranton, Pa., Visi jie buvo “senųjų katalikų” įšventinti vyskupais, o Hoduras įkūrė ir seminariją, kurią baigė ir lietuvių vyskupu tapęs Gritėnas (Scrantone, Pa.). Oficiali statistika skelbė, kad 1953 m. lietuvių “nepriklausomų” parapijonų būta 5,672 (keturiose parapijose), bet 1965 m. jų priskaitoma tiktai apie 4,000.
♦Lenkai šiuo metu turi 162 nepriklausomas parapijas (keturiose diecezijose, su vyskupais) ir 280,000 parapijiečių. Vyskupų primatu dabar yra Hoduro įšventintas Grochowskis. Romos katalikų lenkų parapijų esama apie 850 su beveik trimis milijonais parapijiečių. žiūrovas

“Vaikeli, ar tai tu esi tas didvyris, kurs išgelbėjai mano vaiką iš tvenkinio ?“Taip, ponia, tai aš!”“O kur tu padėjai mano vaiko pirštines?”

MIDLAND
SAVINGS

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUSSUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
20Maža to, varnos apskritai imant, moka įvertinti sunkią kitų paukščių būklę. Šaltomis žiemomis tenka vargti kurapkoms. Išbadėjusios, nusilpusios, jos glaudžiasi į tankias krūveles, nustoja įgimto baikštumo. Varnos apsupa tokį pulkelį, o kurapkos stengiasi dar labiau susiglausti ir bendromis jėgomis apsiginti nuo priešo. Kartais joms pavyksta tai padaryti. Bet jei tik viena kurapka atsiskiria nuo būrio, ji bematant tampa varnų auka, ir taip joms pavyksta išmedžioti visą pulkelį.Varnos gerai supranta, kodėl lieka ne- išskridęs koks nors paukštelis; vėlų rudenį tokį paukštelį išvydusios, jos žino, kad tai paliegėlis, ir su juo lengva būsią susidoroti.Patikimas liudininkas pasakoja man tokį įvykį: vėlai rudenį jis pastebėjo keletą varnų, betriūsiančių apie didoką žagarų krūvą. Jos buvo taip užsiėmusios, kad prisileido žmogų visai arti, bet galų gale pakilo ir nuskrido. Po žagarais lindėjo pasislėpusi griežlė, kažkodėl savo laiku ne- išskridusi į dausas. Matyti, ji atkreipė varnų dėmesį, ir jos tikėjosi lengvai ją sučiupsiančios.Varnos yra klasiški paukščių kiaušinių 

naikintojai; ypač nuo jų nukenčia balų ir vandeniniai paukščiai: visi stibynuočiai, kirai, žuvėdros, antys, žąsys, laukiai. Sunku įsivaizduoti, kokią didelę duoklę šie paukščiai atiduoda varnoms, o kad taip yra, galima įsitikinti, apsilankius pavasarį ežerų pakraščiuose, kur baltuote baltuoja varnų išgertų kiaušinių lukštai.Ne tik kiaušiniai, bet ir jauni paukščiukai esti jų kasdieninis grobis; ypač medžiojamiems paukščiams jos padaro daug skriaudos. Laukinė antis nesugeba apginti savo vaikų nuo varnų, bet laukiai smarkiai nuo jų ginasi.Mūsų valstiečiai skaudžiai patiria varnų vagiliavimą, žąsiukai, ančiukai, viščiukai yra nuolatinė duoklė joms. Kartais varna prijunksta ir nuolat lanko kiemą, dažniausiai ankstyvo ryto valandomis, kol sodyba dar nesukilusi; tuomet jai esti saugiau.Nuo varnų nėra saugūs ir kiti paukščiai. Kartą teko matyti Peterburge tokį atsitikimą: per didelius žiemos šalčius žvirbliai šildėsi ugniakuro pelenuose, staiga užskrido varna, stvėrė vieną jų ir, nuplasnojusi ant gretimo stogo, ėmė ramiai mėsinėti. Jauni kiškiukai dažnai nuo varnų nukenčia: vieną kartą medžioklės sargas atnešė man negyvą maždaug žiurkės ūgio kiškiuką, buvo sukapota užpakalinė jo koja ir šiaip visas gerokai aplamdytas. Pasak atnešusio žmogaus, jis buvo atimtas nuo varnų.Bet savo plėšrumu varnos kartais tei

kia žmogui naudos: naikina peles. Todėl pelių metais jos gali būti labai naudingos. Antra vertus, jos sulesa daug žalingų vabzdžių, pvz., karkvabalių, ypač jaunų jų stadijų. Tur būt, visi matėme, kaip varnos sekioja paskui artoją ir kartu su varnėnais bei kovais renka išverstoje žemėje smulkius gyvūnėlius. Ten būna ir pelių lizdų su mažais plikais peliūkščiais, kuriuos varna su malonumu praryja, yra sprakšių ir karkvabalių lervų. Tiesa, yra ten daug sliekų, o jų varnos taip pat neatsisako ir tokiu būdu padaro žemės ūkiui žalos, nes sliekas yra naudingas žmogui gyvūnėlis. Anksti pavasarį ir vėlai rudenį dažnai galima matyti varnas, besikapstančias pievose bei ganyklose kartu su kovais, varnėnais ir kuosomis. Atidžiai apžiūrėjus tas vietas, kur jos darbavosi, galima pastebėti daugybę smulkių duobučių;, kartais visa pieva būna taip išknaisiota. Tai minėtų paukščių darbas — jie ieško čionai gausių mūsų pievose didžiojo ilgakojo uodo (Tipula) lervų, kurios gyvena tarp šaknų ir jas graužia. Panašiai kaip varnos elgiasi ir pempės. Tokiu būdu šie paukščiai naudingi mūsų pievoms.Vėlai rudenį varnos pritrūksta vabzdžių bei kirmėlių ir tuomet jos priverstos imtis grūdų, dvėselienos ir visokių atmatų. Grūdai tuomet yra svarbi jų maisto dalis. Jos randa šio maisto ūkiuose prie kuliamų mašinų, kiemuose ar vieškeliuose, bet užvis daugiausia turgų aikštėse, kur 

stovėta arklių, kur daug pribarstoma ne tik avižų, bet ir kitų grūdų, šiaudų kūgiai mielai varnų lankomi, nes ten palieka daug neiškultų varpų, tai jos, drauge su kuosomis , startomis ir žvirbliais apgula juos ištisais pulkais. Kartais, pritrukusios grūdų, jos drasko naujus šiaudinius stogus, nes iš patyrimo žino, kad ten galima rasti užsilikusių grūdų. Tuo jos pridaro žalos kaimiečiams, nes dažnai gražus naujas stogas esti visaip jų ištaršomas.Varnos neatsisako ir daug prastesnio maisto. Kai dvėseliena, pvz., kritęs arklys, yra sulesamas iki paskutinio kąsnelio, varnos imasi to, kas būna jo skilvyje bei žarnose, o ten dažnai esti grūdų likučių. Bado verčiamos, jos pasitenkina tik mėšlu. Tuomet joms tinka ir žmogaus išmatos.Pavasario sėjos metu varnos kartu su kovais puola pasėtus javus ir, jei tik grūdai greit nesudygsta, padaro ūkiui nuostolių. Jos mielai lesa visokias saldžias uogas, pvz., trešnes, lankosi braškynuose ir ne tiek jų sulesa, kiek apgadina, nes imasi vienos, bet, pamačiusios kitą, patrauklesnę, mėgina ją nuskinti. Obuoliai irgi nėra saugūs.. Pasirinkusi gražų, spalvotą obuolį, kerta varna jam į šoną savo stipriu snapu, padaro skylę, paskui tokiu pat būdu mėgina kitą, trečią. Žinoma, visi taip sužaloti obuoliai turi supūti. Vėlyvą rudenį neretai pastebėsi varną, lesan- čią šermukšnių uogas, o žiemos metu, ypač miestuose, jos lesa laukinio vynvyčio 

uogas, kuriuo dažnai apsodinami priebučiai ir pavėsinės. Kai nėra nieko geresnio, vėlai rudenį arba anksti pavasarį jos lesa bulves, kurios nuo bulviakasio išliko žemėje, paskui sušalo ir, vėl atsileidusios, virto puria koše.Varna netiįri gražių spalvų, jos parė- das kuklus, o vardas ir balsas dažnai naudojamas kam nors pašiepti. Iš tikrųjų ji nėra tokia biauri, ypač kai žiemos metu pro langą pamatai baltame sniege betriūsiančias niekieno nekliudomas varnas, vaizdas būna gana malonus. Jos visados veiklios, nepaiso nei blogo, nei gero oro, amžinai kuo nors užsiėmusios: viską stebi, viską mato, pakreipdamos savo galvutę su žvaliomis blizgančiomis akimis čia į dešinę čia į kairę. (Pasidarbavusios, pasisotinusios, varniškai šoktelėjusios kelis kartus, jos nutupia ant tvoros ar tvartuko, priglaudžia kojas, paslėpdamos jas į savo šiltas plunksnas, ir ramiai stebi kiemo gyvenimą. Atrodo, kad ir tuomet jų smegenys nesiilsi, jos tarsi apgalvoja, kas buvo matyta ir patirta, o iš viso to prieina prie sau naudingų išvadų. Kur varnoms blogo nedaroma, jos nieko nebijo: atskridusios rytą į kiemą, apžiūri visus pažįstamus užkampius, ypač šiukšlyną, išnagrinėja lovį, kur paukščiams beriamas lesalas, nieko blogo jiems nedaro, net drauge maišosi, kaip su gerais pažįstamais; kartais nutupia ant kiaulių ir jodinėja sau po kiemą.(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, JULY 5, 1969

4



OR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Tolei.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
UKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, an trad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—& vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.)'

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
______ Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.; 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tai. 9254296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal sasitarinią. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia- tai telef. GI 8-6195,

Tel. Oflce: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P- Šileikis, o. p.JOJ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumo.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: F Rentier 6-1882 

-------- *

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INCŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

LietuviŲ kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

/".............. 1 ' '
Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas-

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209HIGH RATES
4.75 %

Per annum ok 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Mfe Offer To Savers

SAVINGS CERTIFICATE

INSURED;

6 or 12 
MONTH 
$10,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiples of $1,000.00. 
Earnings are paid at 
maturity. .

Passbook Savings 
Accounts

Paid Quarterly
Computed and Paid 

as of:
Mar. 31 — June 30
Sept. 30 — Dec. 31

Qedercsi

PETER KAZANAUSKAS, PRESIDENT

mi

Dloco pranešimas
Detroito Pavergtų Tautų Ko

mitetas, kuriame dalyvauja: Al
banija, Armėnija, Baltgudija, 
Bulgarija, Čekoslovakija, Lietu
va, Latvija, Estija, Lenkija, Š. 
Korėja, Rumunija, Rytų Vokie
tija, Ukraina, š. Vietnamas, Tur
kestanas ir Vengrija, š. m. lie
pos 12 d. organizuoja didingą 
motorkadą — automobilių su 
plakatais žygį, žygis prasidės 3 
vai. po pietų iš Fisher Hwy 
Woodwordu iki Veterans Memo
rial Bildingo, kur bus pavergtų 
tautų mitingas ir koncertas.

Organizacijų Centras kviečia 
visas Detroito lietuvių organiza
cijas ir pavienius asmenis daly
vauti motorkadoje, mitinge ir 
koncerte.

Automobilių registracijos ir 
bilietų į koncertą reikalu plates
nes informacijas teikia: Orga
nizacijų Centro valdybos nariai, 
Vladas Pauža ir Pavergtų Tau
tų komiteto lietuvių atstovai Ri
mas Sukauskas ir Algis Zapa- 
rackas.

Dloco Valdyba
1969 m. birželio 28 d.

• Osakoje, Japonijoje, kartą 
per metus suruošiamos pamal
dos už sielas kirmėlių ir vabz
džių, kuriuos žmonės užmuša.

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-8654
| StalėiJirį. aądiCastf■ait^^oįipaii.v |

• CHIMNEY REPAIR
• TUCKPOINTING and 

REBUILDING
Complete Chimney Cleaning 

All Work Guaranteed 
477-9574

Atsineškite savo pageidaujamų, pa
saulinių pašto ženklų sąrašus, 2 c. ir 
virš. Mes turime jų didelį pasirinki
mą. Atdara 7 dienas nuo 9 v. ryto 

iki 10 vai. vak.
UNION STAMP & COIN SERVICE 
1615 W. 87th Street, Chicago, III.

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

6 or 12 
MONTH
$5,000
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiples of ' $500.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

AND LOAN ASSOCIATION 
2212 W. CERMAK RD. 
Chicago, III. 60608 

Virginia 7-7747

leidinyje

TESTAMENTUS
eis. Pranas šulas yra 

sui iliavęs labai vertingą
rinl — Kaip sudaromi tes
tam Aitai. šį rinkinį išleido pa
ties autoriaus leidykla “Sūdu
va”. Leidinyje randame daug 
praktiškų ir naudingų apie 
testamentus patarimų). Knyga 
yra nemažo formato ir turi 
apie 100 puslapių. Kaina ne
pažymėta.

Informaciniame 
randame: kas gali sudaryti 
testamentus J. A. V.; testamen
tų formos; testamentų vykdy
tojai ir jų užstatai; testamen
tų vykdymas, pakeitimas ir 
t. t. ; apie nuosavybes, kurios 
neužrašomos testamentais; 
apie nuosavybes ir jų teisėtu
mą; paveldėjimo mokesčiai; 
testamentų nuostatai JAV, Vo
kietijoje, Anglosaksų kraštuo
se ir dabartinėje Lietuvoje; tes
tamentinių formų pavyzdžiai 
ir kt.
Patartina šį leidinį įsigyti.

Al Bud

Savaitės 
Kenosha ir Racine Ame- 
Lietuvių Tarybos sky- 

L. B-nės Apylinkė ir D. 
Kęstučio šaulių kuopa

Lietuvių diena Wisconsine
Pavergtų Tautų 

proga 
rikos 
riai, 
L. K.
rengia Wisconsin Lietuvių Die
na, kuri įvyks liepos mėn. 13 
d., sekmadienį, šv. Teresės pa
rapijos ąžuolyne, 2020 91 St. 
Kenosha, Wis. Programa pra
sidės 4 v. p. p. Kalbės vicegub. 
Jack B. Olson, kongr. Henry C. 
Schadeberg, Wis. ir gen. kons. 
dr. Petras Daužvardis iš Chi
cagos. Bus pristatyti: Keno
sha ir Racine miestų merai ir 
kiti garbės komiteto nariai. 
Šoks lietuvių tautinių) šokių 
grupės iš Chicagos ir Kenoshos, 
vadovaujamos I. Smieliauskie- 
nės ir S. Milašiaus, ir ukrainie
čių grupė.

DIENA
13 d. Lietu- 

regiamoje 
kuri įvyks

LIETUVIŲ
Š. m. liepos m. 

jviai Televizijoje 
Lietuvių Dienoje,
Bučo sode, Willow Springs, 
Ill., įdomią meninę programą 
atliks buvusius šaltimiero Ra
dijo Programos, rengtų Lie
tuvių Dienų ir “šurum Burum” 
parengimų dalyviai: humoris
tas “Dėdė Brukąs”, šokėjai, 
dainininkai, artistai ir kitos 
meninės pajėgos.. Lietuviškų 
liaudies dainų pynę, kuriai 
dainuoti numatoma apjungti 
visas viešnias ir svečius, pra
ves iškilusis čia gimęs ir augęs, 
buvęs Metropolitan Operos so
listas Algirdas Brazys, šokiams 
gros smagus Jurgio Joniko or
kestras.

Lietuvių Dienos organizaci
niais reikalais ir meninės prog
ramos sudarymu rūpinasi bu
vęs ilgametis šaltimiero Radi
jo Programos bendradarbis 
Stasys Molis.

Liepos m. 13 d. nevalgykite 
namuose — maistas gamtoje 
daug skanesnis. Lietuvių Die
noje, Bučo sode, visus atsilan
kiusius skaniai maitins ALVU- 
D’o įrengta valgykla. Veiks 
gausus gėrimais baras.

1969 m. Lietuvių Dienos ei
ga, programa ir svečiai ištisai 
bus filmuojami ir vėliau rodo
mi Lietuviai Televizijoje pro
gramose.

ČIA YRA, ČIA NĖRA
Kompartijos agitatorius vals

tiečių susirinkime skaisčiomis 
spalvomis piešia vaizdą, kaip ge
ra bus gyventi, kai bus įgyven
dintas pilnas komunizmas.'

Atsistoja Petrowskis ir klau
sia: “Ale, pons draugas, ar ta
da vodkos bus?

— Vodkos, drauge, tai tikrai 
bus, užtikrino partijos agitato
rius, bet kaip su užkanda bus, 
negaliu tikrai pasakyti.

Netiesa, kad Tomas Edisonas 
pirmasis sukūrė kalbamąją ma
šiną. Pirmoji kalbamoji maši
na buvo sukurta rojuje.

R U M P A

— Jonas Pachankis, š. m. 
birželio 27 d., penktadienį, iš
lipęs iš autobuso prie Dariaus 
— Girėno veteranų posto ir 
einant per Western Ave. buvo 
pravažiuojančios mašinos už
gautas. Jis buvo nuvežtas į li
goninę ir tą pačią naktį mirė. 
Priklausė Lithuanian Chamber 
of Commerce of Illinois ir bu
vo tos organizacijos direkto
rius. Nelaimė įvyko jam vyks
tant į posėdį.

— Pedagogas Jonas Valaitis 
praeitą savaitę buvo sunegala
vęs. Teko paskubomis vežti jį 
į ligoninę, kur jis praleido be
veik savaitę. Silpna Valaičio 
širdis, gavusi modernių vais
tų, atsigavo ir sustiprėjo. Pra
eitą antradienį mokytojas Va
laitis, gavęs dietos nurodymus, 
jau grįžo namo. Jis tikisi ne
trukus visai sustiprėti ir išva
žiuoti atostogų.

— Naujienose galima gauti 
knygelę “Sodybų pievelės”. 
Tai Agronomų Sąjungos iš
leistas leidinėlis, kuriame aiš
kiai parašyta, kas reikia dary
ti, kad pievelės būtų žalios ir 
gražiai augtų. Knygelė kainuo
ja $1.25.

— Alvudo Vaikų Teatras 
(dir. akt. Alfas Brinką, pad. 
Aldona įSobieskienė) gerbia 
transatlantinius mūsų didvy
rius savo 81 radijo valandėlėj 
šį pirmadienį, liepos 7 d. 7 v. 
v. Sophie Barčus Radijo Šei
mos vaiandoj. Akt. A. Brin- 
kos montažą išpildo: penkia
metė Ramona Smilgaitė, dvy- 
likmetis Antanas Kivėnas ir jo 
sesutė Eleonora.

— Inž.. Eugenijus Bartkus 
ALT’os pirmininkas ir sekreto
rius Dr. Vladas Šimaitis aplan
kė Los Angeles lietuvius, kur 
sukviestame organizacijų at
stovų pasitarime aptarė Ame
rikos Lietuvių, Tarybos veiklos 
ir apskritai Lietuvos laisvini
mo darbo klausimus. Pasita
rime taip pat buvo paliesti 
ALT’os skyrių organizavimo 
ir Amerikos lietuvių kongreso 
reikalai. ALT’os centro atsto
vai lankėsi Los Angeles tikslu, 
infonnuotis ir informuoti, bei 
siekdami artimesnio bendra
darbiavimo ir kovos už Lietu 
vos laisvę stiprinimo. Taip pat, 
ir ateityje numatyta aplanky
ti didesnes lietuvių^ kolonijas.

— Amerikos Lietuvių Tary- 
t ba, Vyriausiam Lietuvos Iš

laisvinimo Komitetui (VLIK’ 
; ui) šiais metais antrą kartą
• paskyrė 5.000.00 dol. Tokiu 

būdu 1969 m. ALT’a, VLIK’ui 
perdavė 10.000.00 dol. Iš ALT’

■ os tokią pat sumą VLIK’as ga-
• vo ir praėjusiais metais.

i — Amerikos Lietuvių Kon
greso programoje bus įžvelgta 
į dabartinę lietuvių tautos pa- 

' dėtį krašte ir išeivijoje, pana
grinėta Lietuvos laisvinimo 
darbo sėkmės ir nesėkmės ir iš
diskutuota programa ateities 
veiklai, šie klausimai bus pri
statyti kelių prelegentų. Orga
nizacijų atstovai, o taip pat ir 

. visi kas tik domisi Lietuvos 
laisvinimo darbu, bei kongre
so programa, kviečiami kon
grese dalyvauti. Organizacijos 
prašomos paskirų atstovų pa
vardes, vardus ir adresus pra
nešti ALT’os biurui, adresu:

■ Lithuanian American Council, 
s Ine., 6818 So. Western Ave.,
• Chicago, Illinois 60636.

PRANEŠIMAI
— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul

tūros klubo linksmas piknikas įvyks 
sekmadienį, liepos 6 d. Bruzgulienės 
sode 8274 So. Kean Ave. Bus skaniai 
paruoštų valgių, veiks baras su šal
tais gėrimais, šokiams gros smagus 
orkestras. Valdyba ir Komisija nuo
širdžiai kviečia visus svečius, narius 
ir visą linksmąją publiką dalyvauti ir 
praleisti smagiai popietę su Joniškie
čiais. M. Urbei is, rast.

— Chicagos Lietuviu Kęstučio Pa
šalpos Klubo mėnesinis narių susi
rinkimas įvyks sekmadienį, liepos 
mėn. 6 d., 1 vai. p. p., Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Valdyba

DON’T set his 
world on fire

GELININKAa 
(PUTBAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

9L0Y R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GULUS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

MVEWEWB
6845 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y irds 7-3401

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

e i ©
....... k....... ...... -

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
i

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— SATURDAY, JULY 5, 1969

5



Liepos 4 artėjant
Trafiko saugumo priežiūra jau 

skelbia, kad per ateinantį Liepos 
4 savaitgalį JAV-bių vieškeliuo
se ir gatvėse nuo automobilių 
žus 560 žmonių... Pernai metais 
(1968) JAV-bėse žuvo 55,000 
žmonių, o du milijonai žmonių 
liko visam amžiui suluošinti. Di
džioji dauguma šių aukų yra 
jauni žmonės. Tad nuostoliai 
kraštui neapsakomi.

Daktarai ir policija vienu bal
su sako, kad alkoholis ir automo
bilio vairas nesiderina, dėlto rei
kalauja geriančius iš kelių visiš
kai pašalinti.

Kadangi automobilių mirčių 
neįmanoma išvengti, siūloma 
bent didžiąja dalimi jas suma
žinti vartojant diržus per lie
menį ir per krūtinę. Diržai per 
liemenį sumažino užsimušimus 
40 nuošimčiais, o priedams dir
žai per krūtinę sumažino dar 30 
nuošimčiais.

Ir taip blogai, 

ir taip negerai 
“Piliulė” moterims kenkia

JAV-bių mokslininkai patvir
tino britų patyrimą, kad per 
burną imamos gimdymų kon-

CRANE SAVINGS and Loan Association

JfiM®
BsavingsFiM AW LOAM t- l

LPAntSAViiis 
AMO IOAN

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3 % °n
— investment zl accouna

1% mokama vieny 
— metu certifi- 4 estams. Mažiau

sia $9,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

trolės piliulės, kokias vartoja 
apie 10 milijonų amerikiečių 

moterų, kai kurioms gali baig
tis mirtimi, pareiškė Nacional. 
Vaiko Sveikatos instituto vie
šosios sveikatos departamento 
direktorius Dr. Gerald LaVeck 
spaudos konferencijoje Wa
shingtone.
Tikisi pagaminti vyrams piliulę

Dr. LaVeck pranešė, kad val
džia deda pastangas išvystyti 
visą eilę kontraceptyvų (priemo
nių prieš apvaisinimą), kurie 
bus “efektingi, saugūs, pakei
čiami, nebrangūs ir tinkami var
toti “vyrų metodui” — piliulių 
forma ar įšvirkštimais. Mūsų 
svarbiausias tikslas dabar yra 
gimdymų kontrolei išvystyti 
“modernų vyrišką metodą” 
(male method) jis pasakė.

Smarkiai padaugėjo kraujo 
užsikimšimai

Britų gydytojai nustatė, kad 
tarpe moterų, kurios vartoja per 
burną imamas piliules, padaž
nėjo thrombogeniški efektai 
(kraujo užsikimšimai). Mirimų 
nuo pulmonarinio embolizmo 
(plaučius aprūpinančių kraujo 
takų užsikimšimai) piliules var
tojančių moterų tarpe padaugė
ję 7 ar 8 kartus.

— Vaikai atsiveskite savus 
tėvelius į Alvudo kultūrinį šeš
tadienį Marquette Parke lie
pos 5 d. nuo 4 vai. p. p. Lietu
viška muzika. Visų kultūrinis 
pasirodymas prie mikrofono. 
Vaikams filmai. Spalvotas fil
mas su 'Mario Lanza “For the 
first Time”. Visi kviečiami.

“LIETUVIŲ DIEN/ ’ 
ČIKAGOJE -iivin

Atkuriant prieš keh^AVsimt 
metų gyvą tradiciją, kurią 1938 
m. pradėjo Povilo šaltimiero 
Lietuviška radijo programa Či
kagoje, “Lietuviai Televizijoje” 
rengia didingą “Lietuvių Die
ną”, kuri įvyks š. m. liepos m. 
13 d. Bučo darže, Willow 
Springs, III.

Šiais metais, rengiamoje “Lie
tuvių Dienoje” bus pristatytas 
bei pagerbtas Povilas šaltimie- 
ras ir jo buvusios Lietuviškos 
radijo programos talkininkai, 
kaip šios tradicinės dienos pra
dininkai ir vieni pirmųjų lietu
viškų radijo programų puoselė
tojai Čikagoje.

“Lietuviai Televizijoje” nu
mato šią “Lietuvių Dienos” ren
gimo tradiciją Čikagoje palai
kyti ir kiekvienais metais pami
nėti kitus radijo programų pir
mūnus, darbuotojus, vedėjus ii' 
visus, kurie praeityje ir dabar, 
palaiko lietuvišką dvasią ir kal
bą radijo bei televizijos bango
mis.

Tegu ši rengiama “Lietuvių 
Diena” būna visų dabartinių ir 
buvusių lietuviškų radio bei te
levizijos programų darbuotojų, 
vadovų ir dalyvių gausiu susiti
kimu ir plačiosios Čikagos lie
tuviškosios visuomenės sambū
riu, apjungiančiu visas lietuvių 
kartas.

Tad kviečiame visus ir lau
kiame š. m. liepos mėn. 13 d. 
“Lietuvių Dienoje”, Bučo dar
že, Willow Springs, III.

“Lietuviai Televizijoje” 
Valdyba

(Pr)

HELP WANTED — MALE 
Darbjnjnky Reikia

DESIGNERS & DRAFTSMEN
Unlimited over-time

• MACHINERY
• TOOLING
• ELECTRO - MECHANICAL
• SHEET METAL
• PLASTICS
• ELECTRICAL
• PLANT LAY-OUT

Salary $150—$250 a week.
Call

Mr. ANTANAS MAŽEIKA
774-6700

MULLINS & ASSOCIATES

JANITORIUS 
SKOKIE MOKYKLAI 

GERAS ATLYGINIMAS. 
PASTOVIAI.

THE HEBREW COLLEGE 
CO 7-9800

HELP WANTED — FEMALE 
DarbininkiyReikia

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

GUVERNANTE — ŠEIMININKĖ 
Reikalinga subrendusi moteris, kal
banti angliškai būti drauge ir vadove 
3 gerai išauklėtiems jaunuoliams. 
Taip pat atlikti lengvus namų ruošos 
darbus bei išvirti vakarienę. Nusi
manyti kiek apie slaugymą. Winnet- 
koje. Gyventi vietoje ar kitur. Atly
ginimas susitarus. Rekomendacijos.

Dienomis 726-6172

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RAMIOJE VIETOJE IŠNUOMOJA
MAS 4 kambarių butas. Karštas van
duo ir šilima. 5940 So. Wolcott Ave. 

Tel. WA 5-5686

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MA! 
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS ♦ Algimantas Grigas, Chica- 
gos Lietuvių Operos solistas, 
giedos pamaldų metu Tėvų Jė
zuitų koplyčioje liepos 6 d. 11 
vai. per Lietuvos Karo Mokyk
los 50 metų sukakties minė
jimą. (Pr).

IŠNUOMOJAMAS MAŽAS BUTUKAS 
su baldais ir apšildymu vyrui. Atski
ras įėjimas. Tel. LA 3-7248 po 5 v. v.

GAGE PARKE (savininkai negyvena) 
išnuomojamas 5 kambariu, gražus bu

tas. Tel. 778-6148

— Gerai praleisite atostogas 
ir pasilsėsite pas A. ir S. TRIN- 
KAUSKUS. Southaven, 225 Oak 
St., Michigan. Tel. 616-637-4683.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ŠEIMININKAI PARDUODA mūrinį na
mą su taverna. Geriausias pasiūly

mas bus priimtas. Tel. 523-7237.

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy 
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan 
kai. Darbo vaL: Kasdien 9—3 ir 5—8

MŪR., NAUJ., KRAUTUVĖ, gyv. pa
talpos, garažas. Pulaski ir 56 St.

Skambinti PO 7-0903

SAVININKAS PARDUODA Marquet
te Parko apylinkėje 2x5 kamb. mūrą. 
Uždari porčiai, garažas, atskiri šildy

mai. $31,000. Tel. PR 6-4819.

LIETUVIAI,
Lankydamiesi Hot Springs, 

Ark. vasarvietėje (vonioms ar 
poilsiui), maloniai prašau už
sukti į King Arthur’s Court mo
telį. čia rasite tikrai lietuviškai 
nuoširdų patarnavimą ir puikiai 
įrengtus poilsiui kambarius — 
butus su virtuvėmis ir be. Že
miausiomis kainomis.

Laukiame visų.
Savininkai A. J. Bertuliai

BATSIUVIO DIRBTUVĖ
Pilnai įrengta. Gerai įsikūręs biznis.
Gyvenami kambariai iš kiemo pusės.

Prieinama kaina. Apžiūrėti
547 West 120th Street.

SAVININKAS
(CO 4-0365

2 BUTAI BERWYNE. 5 ir 4 kamba
riai (3 miegamieji). Garažas. 37 pėdų 
lotas. 16 ir Home Avė. apylinkėje. 

Taksų tiktai $89. $23,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

Tel. LA 1-7038

Yours Free...
this lovely Mesa 12 piece 
limelight breakfast set 
from the....

"accessibles"
Good Housekeeping garantuoja, kad šis puikus setas jūsų 

< pusryčių stalą padarys elegantišką. Kiekvienas seto vie
netas yra padailintas auksinėmis arba tamsiai žalsvomis 
spalvomis. Nejaugi jūs nesutiksite, kad kiekvienas taip 
skoningai paduotas patiekalas yra skanesnis? šį dvigubą 
indų setą gausite veltui, jei atidarysite naują $500.00 ar 
didesnę taupymo sąskaitą, arba pridėsite tokią sumą jau 
prie esamos sąskaitos. St. Anthony Savings siūlo Jums 
visą eilę taupymo planų, įskaitant mūsų 5 ¥4 % Single Pay
ment Certificate (mažiausiai $7,500.00), kad patenkintų 
įvairius jūsų taupymo reikalus. Apgailestaujame, kad ga
lime duoti tik vieną dovaną šeimai. Pasiūlymas galios tik 
iki liepos 15 dienos. Dovanų nesiunčiame paštu. Pasitei
raukite ir užeikite šiandien.

1447 South 49th Court
Cicero, Illinois 60650

PHONE: 656-6330 JOSEPH F. GRIBAUSKAS, EXEC. SEC'Y

Member Federal Saving* and Loan Insurance Corporation, Washington-, D.C,

♦ Įvairaus dydžio deimantai, 
aukso apyrankės, sagės ir kito
kios puošmenos, auksiniai ir 
paprasti laikrodžiai dideliame 
pasirinkime A. Tvero krautu
vėje, 2646 W. 69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir 

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBV

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

MĄSTANČIAM ŽMOGUI
7 DIDELIŲ kamb. mūras. Naujas 

gazu šildymas, air conditioned. Užda
ri porčiai. Garažas. Porą blokų nuo 
Marquette Parko. $21,000.

ARTI 59-tos Pulaski 4 kamb. šva
rus namas. Platus 30 pėdų sklypas. 
$11.900.

PAVELDĖTAS, gražus 2 butų mū
ras. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Tuoj galima užimti. Arti ofiso. 
$27,900.

APIE 79-tą už Cicero, modernus 
10 metų “by level”. 3 miegamieji, 
žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

APARTĄMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000. Pajamų $14,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

aint 
jithony 
pavings

♦ Čikagos Anglijos Lietuvių 
Klubas visus maloniai kviečia 
praleisti laisvąjį šeštadienį šiais 
metais, liepos 5 d., Bučo sode, 
Willow Springs, kur rengiamas 
nuotaikingas piknikas. Bus lau
žo deginimas, avinų kepimas, 
šokiai ir kiti įvairumai. Pradžia 
2 vai. po pietų. (Pr).

DR. ANTANO KARALIAUS 
PORTRETAS

Dr. Antanas Karalius gimė 
1890 m. šakių aps., Briedžių kai
me. Amerikon atvažiavo nesu
laukęs 20 metų. Kurį laiką jis 
mokėsi Valparaiso Universitete, 
o vėliau baigė medicinos moks
lus, gavo teisę gydytojauti ir 
1932 metais tragiškai mirė.

Dr. Karalius redagavo kelis 
Amerikos lietuvių žurnalus, pa
ruošė didoką pluoštą populiarių 
knygų ir brošiūrų, kurias vy
resnioji Amerikos lietuvių kar
ta noriai skaitė. Naujienose yra 
kelios L. Brunvaldo piešto Dr. 
Karaliaus portreto reprodukci
jos, 9x11, kurias galima įsigyti 
už vieną dolerį. Pasiuntus Nau
jienoms vieną dolerį, portreto 
reprodukcija bus pasiųsta paštu.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JULY 5, 1969

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. to 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
»

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A-J MĖSOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS 

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET 
CHICAGO, ILL. 60629 

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS 
Atdara nuo 8 *val. ryto iki 6 vai. vak. 
IIIIIIIIIIIIIBIIIIII

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781 

Metalo Ir stiklo:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

PARDUODAMAS geram stovy, P/2 
aukšto namas, Marquette Parke. Sav. 
776-8593.

r~ APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233
---------- ----- ■ —

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

......................... 1 —.........

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm. 

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-0327.

MEYER BROS.
CEMENT CONSTRUCTION 

DRIVEWAYS - PATIOS - SIDEWALKS 
STEPS - GARAGE FLOORS 

BASEMENT FLOORS 
RETAINING WALLS

FREE ESTIMATE 
671-3091

E CH O
HOME REMODELING

Prompt Service, Excel, work
manship. Reas, rates. 

Bonded & Insured.
629-8185

6


	1969_07_05-page001
	1969_07_05-page002
	1969_07_05-page003
	1969_07_05-page004
	1969_07_05-page005
	1969_07_05-page006

